2018-2019学年第一学期高三历史期中考试质量分析
一、试卷分析：
本次试卷为六合高中期中试卷，试卷难度适中。试卷依据高中历史课程标准和江苏省2018年历史学科《考试说明》，以能力和主题立意，贴近近几年江苏省新高考历史试卷的命题风格与特点，结合南京市选修历史科目的考生的具体学情，注重考查学科主干知识，并渗透对学生的历史学科思维能力和思想素养的考查，有针对性、诊断性和导向性，对师生在冲刺南京市一模的查漏补缺和强化训练起到较好的复习指导作用。
本次考试涉及到的知识点的明细和我校及各班得分率如下：
	知识点 
	对应题号 
	年级得分率 
	高三10
	高三11
	高三12
	高三13

	儒学成为正统
	2,21
	44.35%
	44.56%
	47.92%
	40.86%
	44.38%

	程朱理学
	4,21
	36.24%
	37.08%
	38.58%
	30.84%
	39.04%

	新文化运动
	9,23
	52.38%
	56.68%
	49.65%
	48.33%
	55.44%

	孔子和早期儒学
	21
	36.97%
	39.18%
	40.55%
	32.24%
	36.36%

	陆王心学
	21
	36.97%
	39.18%
	40.55%
	32.24%
	36.36%

	五四运动
	23
	45.15%
	47.4%
	45.8%
	39.58%
	48.49%

	戊戌变法
	23
	45.15%
	47.4%
	45.8%
	39.58%
	48.49%

	马克思主义传入中国
	23
	45.15%
	47.4%
	45.8%
	39.58%
	48.49%

	民族资本主义的初步发展
	8,24
	40.15%
	43.59%
	39.59%
	37.42%
	40.33%

	西欧国家的殖民扩张与争夺
	22
	45.62%
	47.98%
	49.76%
	39.64%
	45.71%

	第一次工业革命及世界市场的基本形成
	22
	45.62%
	47.98%
	49.76%
	39.64%
	45.71%

	三民主义的实践
	24
	29.85%
	33.03%
	30.29%
	27.57%
	28.79%

	中国民主革命的先行者孙中山
	24
	29.85%
	33.03%
	30.29%
	27.57%
	28.79%

	圣雄甘地
	24
	29.85%
	33.03%
	30.29%
	27.57%
	28.79%

	三民主义的提出
	24
	29.85%
	33.03%
	30.29%
	27.57%
	28.79%

	明治维新
	25
	41.97%
	40.61%
	47.35%
	36.49%
	43.94%

	邓小平理论的形成
	12,13
	69.71%
	86.36%
	69.12%
	64.86%
	59.09%

	手工业成就
	1
	91.97%
	96.97%
	94.12%
	86.49%
	90.91%

	西周的宗法制、分封制与礼乐制度
	1
	91.97%
	96.97%
	94.12%
	86.49%
	90.91%

	三教合一
	2
	78.83%
	69.7%
	82.35%
	81.08%
	81.82%

	选官、用官制度的变化
	3
	97.08%
	93.94%
	100%
	94.59%
	100%

	笔墨丹青中国画
	4
	32.85%
	27.27%
	29.41%
	24.32%
	51.51%

	“海禁”与“闭关锁国”
	5
	76.64%
	75.76%
	82.35%
	70.27%
	78.79%

	洋务派近代工业的创办及其影响
	6
	66.42%
	66.67%
	67.65%
	64.87%
	66.67%

	甲午中日战争的概况及影响
	7
	91.97%
	93.94%
	94.12%
	89.19%
	90.91%

	鸦片战争后自然经济的逐步解体
	8
	74.45%
	78.79%
	70.59%
	70.27%
	78.79%

	民族资本主义的产生和发展
	8
	74.45%
	78.79%
	70.59%
	70.27%
	78.79%

	经济体制改革
	10
	90.51%
	90.91%
	88.24%
	94.59%
	87.88%

	改革开放新时期的民主法制建设
	10
	90.51%
	90.91%
	88.24%
	94.59%
	87.88%

	社会主义市场经济体制的建立
	11
	37.23%
	54.55%
	32.35%
	32.43%
	30.3%

	和平与动荡并存
	13
	63.5%
	81.82%
	67.65%
	59.46%
	45.45%

	经济全球化迅速发展及全球化存在的问题与展望
	13
	63.5%
	81.82%
	67.65%
	59.46%
	45.45%

	从习惯法到成文法
	14
	78.1%
	78.79%
	73.53%
	78.38%
	81.82%

	罗马法的发展与完善
	14
	78.1%
	78.79%
	73.53%
	78.38%
	81.82%

	法国的启蒙思想家
	15
	61.31%
	60.61%
	61.76%
	64.87%
	57.58%

	德意志帝国的君主立宪制
	16
	75.18%
	81.82%
	70.59%
	67.57%
	81.82%

	临危受命
	17
	57.66%
	54.55%
	79.41%
	48.65%
	48.49%

	实施“新政”
	17
	57.66%
	54.55%
	79.41%
	48.65%
	48.49%

	新经济政策
	18
	22.63%
	24.24%
	14.71%
	24.32%
	27.27%

	多极化趋势的加强
	19
	67.88%
	66.67%
	64.71%
	67.57%
	72.73%

	从新古典主义美术到浪漫主义美术
	20
	8.03%
	15.15%
	8.82%
	8.11%
	0%


从表格显示得分率较低有20、18、11、4、24、25、21，涉及的知识点有从新古典主义美术到浪漫主义美术、新经济政策、社会主义市场经济体制的建立、笔墨丹青中国画、孙中山、甘地、明治维新等。
二、成绩数据分析
1、年级总体成绩状况
	班级
	授课教师
	总人数
	实考
	缺考
	最高分
	最低分
	均分
	及格率
	低分率

	
	--
	151
	137
	14
	86
	27
	64.18
	22.63
	7.3

	10班
	吴海燕
	37
	33
	4
	86
	46
	67.33
	33.33
	3.03

	11班
	潘玉凤
	37
	34
	3
	81
	49
	65.44
	17.65
	0

	12班
	潘玉凤
	39
	37
	2
	83
	27
	59.81
	13.51
	16.22

	13班
	李家平
	38
	33
	5
	86
	28
	64.64
	27.27
	9.09


2、年级分数段状况
	班级
	 [ 84 , 102 )
	[ 72 , 84 )
	( 0 , 72 )
	( 0 , 48 ]

	
	人数
	占比
	人数
	占比
	人数
	占比
	人数
	占比

	
	5
	3.65%
	26
	18.98%
	106
	77.37%
	10
	7.3%

	10班
	2
	6.06%
	9
	27.27%
	22
	66.67%
	1
	3.03%

	11班
	0
	0%
	6
	17.65%
	28
	82.35%
	0
	0%

	12班
	0
	0%
	5
	13.51%
	32
	86.49%
	6
	16.22%

	13班
	3
	9.09%
	6
	18.18%
	24
	72.73%
	3
	9.09%


3、年级各项得分状况
	题型
	年级
	高三年级10班
	高三年级11班
	高三年级12班
	高三年级13班

	
	均分
	得分率%
	均分
	得分率%
	均分
	得分率%
	均分
	得分率%
	均分
	得分率%

	单选题
	40.03
	66.72
	42.09
	70.15
	39.62
	66.03
	38.59
	64.32
	40
	66.67

	材料解析题
	24.15
	40.26
	25.24
	42.07
	25.82
	43.04
	21.22
	35.36
	24.64
	41.06


4、各班小题得分率状况：
	题号
	均分
	得分率
	题号
	均分
	得分率
	题号
	均分
	得分率

	1
	2.91
	96.97%
	4
	0.82
	27.27%
	7
	2.82
	93.94%

	2
	2.09
	69.7%
	5
	2.27
	75.76%
	8
	2.36
	78.79%

	3
	2.82
	93.94%
	6
	2
	66.67%
	9
	3
	100%

	题号
	均分
	得分率
	题号
	均分
	得分率
	题号
	均分
	得分率

	10
	2.73
	90.91%
	15
	1.82
	60.61%
	20
	0.45
	15.15%

	11
	1.64
	54.55%
	16
	2.45
	81.82%
	21
	5.48
	39.18%

	12
	2.73
	90.91%
	17
	1.64
	54.55%
	22
	5.76
	47.98%

	13
	2.45
	81.82%
	18
	0.73
	24.24%
	23
	6.64
	47.4%

	14
	2.36
	78.79%
	19
	2
	66.67%
	24
	3.3
	33.03%

	题号
	均分
	得分率

	25
	4.06
	40.61%


（1）高三（10）班小题得分率状况

存在的问题：程朱理学、笔墨丹青中国画、新经济政策、从新古典主义美术到浪漫主义美术、孔子和早期儒学、儒学成为正统,程朱理学,陆王心学、民族资本主义的初步发展、三民主义的提出、,三民主义的实践、中国民主革命的先行者孙中山,圣雄甘地这些知识点上学生错误较多，属于高频错误项，在今后的教学中将加强这些知识点的训练和复习。
（2）高三（11）班小题得分率状况
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率

	20
	8.03%
	8.82%
	19
	67.88%
	64.71%
	16
	75.18%
	70.59%
	5
	76.64%
	82.35%
	24
	29.85%
	30.29%

	18
	22.63%
	14.71%
	6
	66.42%
	67.65%
	14
	78.1%
	73.53%
	10
	90.51%
	88.24%
	21
	36.97%
	40.55%

	4
	32.85%
	29.41%
	9
	86.13%
	67.65%
	17
	57.66%
	79.41%
	1
	91.97%
	94.12%
	23
	45.15%
	45.80%

	11
	37.23%
	32.35%
	8
	74.45%
	70.59%
	13
	63.5%
	67.65%
	7
	91.97%
	94.12%
	25
	41.97%
	47.35%

	15
	61.31%
	61.76%
	12
	75.91%
	70.59%
	2
	78.83%
	82.35%
	3
	97.08%
	100%
	22
	45.62%
	49.76%



（3）高三（12）小题得分率状况
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率
	题号
	年级得分率
	班级得分率

	20
	8.03%
	8.11%
	13
	63.5%
	59.46%
	5
	76.64%
	70.27%
	1
	91.97%
	86.49%
	24
	29.85%
	27.57%

	4
	32.85%
	24.32%
	6
	66.42%
	64.87%
	8
	74.45%
	70.27%
	7
	91.97%
	89.19%
	21
	36.97%
	32.24%

	18
	22.63%
	24.32%
	15
	61.31%
	64.87%
	12
	75.91%
	70.27%
	9
	86.13%
	89.19%
	25
	41.97%
	36.49%

	11
	37.23%
	32.43%
	16
	75.18%
	67.57%
	14
	78.1%
	78.38%
	3
	97.08%
	94.59%
	23
	45.15%
	39.58%

	17
	57.66%
	48.65%
	19
	67.88%
	67.57%
	2
	78.83%
	81.08%
	10
	90.51%
	94.59%
	22
	45.62%
	39.64%


高三11\12班的选择题分数明显低于10班和13班,今后的教学中要加强选择题的训练。１２班的材料解析题分数最低，也说明了12班教与学存在很大问题，在下一阶段的教学中更要抓课堂，抓基础，注重效率。
（4）高三（13）班期中历史试卷分析
a得分情况：
	秦淮中学2018-2019学年度第一学期高三年级期中考试-小题得分情况

	序号
	题号
	题型
	分值
	难度
	区分度
	年级
	高三年级13班

	
	
	
	
	
	
	均分
	得分率%
	均分
	得分率%

	1
	1
	单选题
	3
	0.92
	0.31
	2.76
	91.97
	2.73
	90.91

	2
	2
	单选题
	3
	0.79
	0.81
	2.37
	78.83
	2.45
	81.82

	3
	3
	单选题
	3
	0.97
	0.11
	2.91
	97.08
	3
	100

	4
	4
	单选题
	3
	0.33
	1
	0.99
	32.85
	1.55
	51.51

	5
	5
	单选题
	3
	0.77
	0.89
	2.3
	76.64
	2.36
	78.79

	6
	6
	单选题
	3
	0.66
	1
	1.99
	66.42
	2
	66.67

	7
	7
	单选题
	3
	0.92
	0.31
	2.76
	91.97
	2.73
	90.91

	8
	8
	单选题
	3
	0.74
	0.97
	2.23
	74.45
	2.36
	78.79

	9
	9
	单选题
	3
	0.86
	0.53
	2.58
	86.13
	2.64
	87.88

	10
	10
	单选题
	3
	0.91
	0.36
	2.72
	90.51
	2.64
	87.88

	11
	11
	单选题
	3
	0.37
	1
	1.12
	37.23
	0.91
	30.3

	12
	12
	单选题
	3
	0.76
	0.92
	2.28
	75.91
	2.18
	72.73

	13
	13
	单选题
	3
	0.63
	1
	1.91
	63.5
	1.36
	45.45

	14
	14
	单选题
	3
	0.78
	0.83
	2.34
	78.1
	2.45
	81.82

	15
	15
	单选题
	3
	0.61
	1
	1.84
	61.31
	1.73
	57.58

	16
	16
	单选题
	3
	0.75
	0.94
	2.26
	75.18
	2.45
	81.82

	17
	17
	单选题
	3
	0.58
	1
	1.73
	57.66
	1.45
	48.49

	18
	18
	单选题
	3
	0.23
	0.86
	0.68
	22.63
	0.82
	27.27

	19
	19
	单选题
	3
	0.68
	1
	2.04
	67.88
	2.18
	72.73

	20
	20
	单选题
	3
	0.08
	0.31
	0.24
	8.03
	0
	0

	21
	21
	主观题
	14
	0.37
	0.22
	5.18
	36.97
	5.09
	36.36

	22
	22
	主观题
	12
	0.46
	0.35
	5.47
	45.62
	5.48
	45.71

	23
	23
	主观题
	14
	0.45
	0.41
	6.32
	45.15
	6.79
	48.49

	24
	24
	主观题
	10
	0.3
	0.36
	2.99
	29.85
	2.88
	28.79

	25
	25
	主观题
	10
	0.42
	0.36
	4.2
	41.97
	4.39
	43.94


b、 试卷分析
（1） 高频错题
4. 对理学和文人画的内涵的理解不够。
5. 对林则徐和魏源与洋务运动的区别理解不到位。
11. 南方谈话和经济特区的掌握不好。
12. 对邓小平关于国际形势：和平与动荡并存的理解
15. 对启蒙运动的理解和材料信息的提取能力方面有所欠缺。
16. 对于材料信息的解读能力不足。
17.对材料信息的把握和罗斯福新政的理解。
18.对新经济政策的理解。
20.对浪漫主义和现代主义的理解与区分。
21.主观题答题规范，思维角度有待提高。同时对材料主旨的把握和理解欠缺。
22提取有效信息的能力不足。
23. 理解和历史解释的训练不够。
24. 对甘地精神的理解不够。
25. 对日本明治维新的理解不够。
（二）薄弱知识点
十九世纪以来的美术流派、新经济政策、三民主义、孙中山、甘地、社会主义市场经济的建立、陆王心学、早期儒学、宋明理学、民族资本主义的发展、明治维新、和平与动荡并存、全球化、殖民扩张、工业革命、罗斯福新政、戊戌变法、马克思主义传入中国
[bookmark: _GoBack]C、改进策略
1.注重历史概念的理解和训练。
2.加强学生提取材料、分析材料能力的训练。
3.加强学生的个别辅导。

	


